
Peregrynacja ołtarza "Światło Pojednania i Pokoju"

UWAGA!

  

Z przyczyn technicznych nie dało się wstawić ołtarza do naszego kościoła. :( Istniały
uzasadnione obawy o bezpieczeństwo delikatnych elementów ołtarza. Podjęta została
decyzja, że ołtarz będzie wstawiony do Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Ożarowie
Maz. W związku z tym w najbliższą sobotę nie odbędzie się czuwanie w naszej świątyni.
Inauguracja adoracji przy ołtarzu w Sanktuarium w Ożarowie odbędzie się 11 marca.
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  W Sanktuarium Matki Bożej Słowa w Kibeho (Rwanda) zostanie zainstalowany ołtarz adoracjiNajświętszego Sakramentu w intencji pokoju w całym świecie. Ołtarz nosi tytuł ŚwiatłoPojednania i Pokoju. Zaprojektowany został w gdańskiej pracowni artystycznej Drapikowski Studio.  Na Campus Misericordiae (podczas Światowych Dni Młodzieży) ołtarz po raz pierwszy służyłmodlitwie adoracyjnej. Ojciec Święty modlił się przed nim podczas modlitewnego czuwania zmłodzieżą w Brzegach, 30 lipca 2016 r.  Idea „12 Gwiazd w Koronie Maryi Królowej Pokoju" polega na utworzeniu w świecie dwunastuOśrodków Wieczystej Adoracji Najświętszego Sakramentu w intencji pokoju. Te ośrodki adoracjipowstają w miejscach szczególnie doświadczonych dramatycznymi skutkami konfliktówzbrojnych, brakiem porozumienia pomiędzy narodami i religiami. W tych częściach świata,gdzie ludzie pragnąc pokoju i pojednania poszukują jego prawdziwego źródła. Materialnymznakiem tej duchowej inicjatywy są ołtarze adoracyjne z monstrancją nawiązującą kształtem dowizerunku Matki Bożej, które powstają w pracowni gdańskiego artysty MariuszaDrapikowskiego.  Pierwsze Centrum Modlitwy o Pokój w dziele 12 Gwiazd powstało w kaplicy przy IV stacji DrogiKrzyżowej w Jerozolimie. Instalacja ołtarza w Jerozolimie nastąpiła 25 marca 2009 r., natomiast3 marca 2016 r. ołtarz adoracyjny został zainstalowany w Grocie Mlecznej, sanktuariummaryjnym w Betlejem.  Druga Gwiazda swoje miejsce znalazła w Azji Centralnej, na północy Kazachstanu, wsanktuarium Matki Bożej Królowej Pokoju w Oziornoje, gdzie 2 lipca 2014 r. rozpoczętoadorację Pana Jezusa w ołtarzu „Gwiazda Kazachstanu".  Trzecim Centrum Modlitwy o Pokój, a pierwszym na kontynencie afrykańskim stała się BazylikaMatki Bożej Pokoju w Yamoussoukro w Wybrzeżu Kości Słoniowej. Pracują tu misjonarze zPolski, księża i bracia pallotyni. W Uroczystość Trójcy Przenajświętszej, 22.05.2016 r., nazakończenie krajowej pielgrzymki z okazji jubileuszowego Roku Miłosierdzia, w bazyliceNotre-Dame de la Paix w Yamoussoukro odsłonięty został ołtarz adoracji - "Donum Caritas etPax" (Dar Miłości i Pokoju).  
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